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[Ministereh for Landbrug og Fiskerl.] 
handling om Støtte fra Statens Side, det 
vil j o i Virkeligheden sige nogét! i Retning 
af den Tvan gsforsikrin g, som Medlem af 
Landstinget Hr. Jefsen Christensen har 
foreslaaet. Hvorvidt der ogsaa ,er Mulighed 
for en_ Fortsættelse af én saadan Tvangs- 
forsikring, saaledes som det er Hr. Jefsen 
Christensens Mening, for Landmænd mod 
Mund- og Klovesyge med, Statsstøtte i 
Fremtiden, er det naturligvis noget vanske- 
ligt at tage Stilling til i Dag baade for Land- 
bruget, men ogsaa for Staten. At der er 
meget store Vanskeligheder ved en saadan 
Ordning i Fremtiden, er" indlysende. Til 
Gengæld maa det erkendes, at de økonomi- 
ske Ulykker, som Mund- og Klovesygen 
betyder for Landbruget, er saa store, og 
Fordelene ved en Forsikring her saa betvde- 

. lige, at man ikke kan eller bør lade en 
Undersøgelse af Mulighederne for at over- 
vinde de meget store Vanskeligheder uprø- 
vet. Dersom f. Eks. Vaccinen holder, hvad 
den lover, kan Forholdene helt forandre 
sig med Hensyn til, hvad man skal forsikre 
sig imod. Hidtil burde en Forsikring vel 
først og fremmest været rettet imod Døds- 
fald i Besætningerne og maaske ogsaa mod 
Tab paa Dyr, som bør udsættes paa Grund 
af Mund- og Klovesygens Hærgen. 

I Fremtiden bliver der maaske Mulig- 
hed for at holde Sygdommen i Ave ved 
Nedslagning og en storstilet Vaccinering af 
Besætningerne i de Egne, der er mest truede, 
og det vil derfor nærmest blive disse Op- 
gaver, man kan sige er af fælles Interesse 
for samtlige Landmænd, og hvis det er Til- 
fældet, bør naturligvis en saadan Tvangs- 
f,orsikring, som det maaske vilde være klogt 
at  oprette, rettes mod disse. Men, som sagt, 
dersom det samlede Landbrug ønsker at 
støtte de, Landmænd, der er) haatdest. raint 
under denne Epizooti, er jeg villig til a t  
deltage i Forhandlinger om eventuel Støtte 
fra Statens Side. ' Jeg har da ogsaa i den 
Anledning allerede aftalt et Møde med Land- 
brugsraadet om disse Spørgsmaal en af de 
nærmeste Dage. 

Det ærede Medlem Hr. Steen har spurgt 
mig, hvorledes det gaar med Gennemførel- 
sen af Loven om Oprettelse af Landarbejder- 
boliger. Jeg kan hertil svare, at der er ind- 
kommet 600-700 Andragender, det vil sige 
Andragender til et Beløb, der er omtrent 
lige saa stort som det; man i 3 Finansaar har 
stillet til Raadighed,' nemlig 6 Mill. Kr. 
Jeg er af den Opfattelse, ät man bør imøde- 
komme alle de Ansøgere, som kan siges at 
være kvalificerede,, og at det bør ske i saa 

hurtigt et Tempo som muligt. Der kan jo 
ikke være noget i Vej en for, at man anvender 
Beløbet i Begyndelsen af den 3-aarige 
Periode i Stedet for at vente til Slutningen 
af Perioden. Jeg er af den Opfattelse, at 
Loven har saa stor en Betydning til Højnelse 
af Landarbejdernes Vilkaar, til Iværksæt- 
telse af Byggearbejder omkring i Landkom- 
munerne og til Fastholdelse af Arbejds- 
kraften paa Landet; at man bør støtte disse 
Bestræbélser mest muligt. 

Det ærede Medlem Hr. A. C. Mortensen 
klagede over, at Statens Jordlovsudvalg er 
for længe om at afgøre Laanebevillingerne. 
Nu ser hertil at sige, at det jo ikke er saa let 
at gennemgaa den' Slags, navnlig ikke til at 
begynde med, før man har høstet' nogle 
Erfaringer og er kommet mere ind i Proble- 
merne.  ̂ Statens Jordlovsudvalg' har med- 
delt mig, at man mener, man i Løbet af 
14 Dage kan komme igennem samtlige 
Ansøgninger, og, jeg har henstillet, at man 
hurtigst muligt imødekommer dé fuldt 
kvalificerede Ansøgere og først bagefter 
gennem gaar de mere tvivlsomme Andragen- 
der for ved en saadan Fremgangsmaade at 
faa begyndt hurtigst muligt. 홢 , , , 

Dét ærede Medlem Hr: Jensen-Broby 
stillede nogle Spørgsmaal til mig. Det ærede 
Medlem spurgte blandt andet, hvorledes 
det gik med Opførelsen af Bygningerne paa 
Lindholm og Fremstillingen af Vaccine 
ó. lign. Som det ærede Medlem ved, var 
Anlægsomkostningerne anslaaet til 'et Beløb 
af ca. 358 000 Kr. for Øen Lindholm. Be- 
regningerne gik ud paa, at man paa eri 
Station af det Omfang, som her vatf an- 
givet, skulde fremstille Vaccine af 50 Dyr 
ugentlig, hvilket man dengang mente vilde 
kunne give 50 000 Vaccinedoser og 50 000 
S'erumdöser aarlig. Selv om Vaccinefrem- 
stillingen allerede er begyndt, er man dog 
ikke helt færdig med Bygninger, Færgebro 
o. s; v., men man regner med, at Anlægs- 
udgifterne sikkert vil komme , op paa i alt 
Fald ca. 570 000 Kr. 홢 altsaa betydeligt 
mere end anslaaet. 'Herunder er dog med- 
regnet et Beløb paa ca. 85 000 Kr. til en 
Kontrolstald, som det i > Sommer var Me- 
ningen skulde opføres paa Seruminstituttet, 
men som nu efter Forhandling med de sag- 
kyndige efter Indstilling fra Udvalget til '' 홢 , 
Fremstilling af Vaccine vil blive opført paa 
Lindholm. Man maa ogsaa huske, 'a;,t det 
hele blev udarbejdet meget hurtigt og blev 
meget skønsmæssigt anslaaet. Under Ar- 
bejdet i Sommer har man efterhaanden 
ændret Planen ikke saa ganske lidt, navnlig 
under Hensyn til, at det gjaldt om at faa 


